
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 684/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto: Affamento firetto, ai  sensi  fell'art.  50 comma 1 lettera b) fel  cofice appalt (D.Lgs
36/2023),  all'Avvocato  Giuseppe  Immorfino  per  il  servizio  fi  progettazione  e  focenza  fi  una
giornata fi formazione in materia fel Nuovo Cofice fegli Appalt Pubblici - CIG: B038819766.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta fi feterminazione firigenziale refatta fal Responsabile fel Procefimento Sig.ra
Maria Carmela Spalla.
Valutat i presuppost fi fatto e le ragioni giurifiche a fonfamento fell'afozione fel presente atto
in relazione alle risultanze fell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita falla Legge Regionale n. 48/91 e successive mofifche
ef integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 fel 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 fel 04/08/2015 e successive mofifche ef integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole fi accoglimento.
Attesa la propria competenza af afottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi fell'art.6 bis fella L. n. 241 fel 07/08/1990, che per il presente provvefimento
non sussistono confi fi interesse, neppure potenziale, per chi lo afotta.
Dato atto che nella procefura in oggetto sino af oggi sono stat rispettat i tempi e gli stanfarf
procefimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni fel controllo preventvo fi regolarità amministratva-contabile fi cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  fel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica fel  presente provvefimento in
orfine alla regolarità, legiimità e correttezza fell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione fel presente provvefimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta refatta fal Responsabile fel procefimento Sig.ra Maria Carmela Spalla con
la narratva, motvazione e fispositvo fi cui alla stessa.

Palermo, 05/02/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calanfriello

Determina Dirigenziale N. 549 del 05/02/2024
Protocollo N. 9200/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



/2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  sottoscritto Responsabile fel Procefimento nominato con  Determina Dirigenziale n. 5033 fel
10/11/2023,  sottopone  alleesame  fel  Dirigente  la  seguente  proposta  fi  Determinazione
Dirigenziale.

A tal fne, ai sensi e per gli efei fi cui alleartcolo 6 bis fella legge 7 agosto 1990, n. 241, fichiara
che nella istruttoria e prefisposizione fella presente proposta fi fecreto non si trova in confitto fi
interessi, anche potenziale.  

Premesso che in fata 31.03.2023 è stato pubblicato sul supplemento orfinario n.12 fella Gazzetta
Ufciale n. 77 il  “Nuovo Cofice fegli Appalti D.Lgs. 36/2023, la cui efcacia, così come fisposto
falleart.  229  fello  stesso  Cofice,  è  stata  prevista  fal  01  luglio  2023,  prevefenfo  un  periofo
transitorio fno al 31 ficembre 2023, con estensione fella vigenza fi alcune fisposizioni fel vecchio
cofice (D.Lgs. 50/2016), fel D.L. Semplifcazioni (D.L. 76/2020) e fel DL Semplifcazioni bis (D.L.
77/2021).

Rilevato che a partre fal 1° gennaio 2024 le numerose fisposizioni fel nuovo Cofice fei contrai
pubblici sono fivenute pienamente efcaci, in partcolare quelle in tema fi figitalizzazione, utlizzo
felle  Piattaforme telematche,  compit fel  Responsabile  Unico fel  Progetto (RUP),  affamento
felle gare sotto soglia, criteri fi selezione fegli operatori economici, pubblicità fegli ai fi gara,
trasparenza,  accesso  agli  ai,  e-procurement  nazionale,  requisit generali  ef  altri  requisit,
subappalto,  feroghe  alleevifenza  pubblica,  sub  procefimento  fnalizzato  alla  valutazione  felle
oferte anomale, Banca fat ANAC e Fascicolo Virtuale Operatore Economico.

Ritenuto che  appare necessario, stante il rilievo felle novità introfotte fal “Nuovo Cofice fegli
Appalti  D.Lgs.  36/2023,  prevefere  percorsi  formatvi  mirat festnat al  personale  fella  Città
Metropolitana fi Palermo, realizzanfo “in housei un primo intervento fi formazione nel primo
semestre  2024,  festnato  a  firigent e  funzionari  felleEnte,  in  contnuità  con gli  intervent già
realizzat nelleanno 2023 e previst nel Piano Triennale fi formazione 2023/2025, approvato con
Decreto fel Sinfaco fella Città Metropolitana n. 155 fel 22/06/2023.

Considerato che con nota trasmessa via email fel 6/12/2023 è stato comunicato alleAvv. Giuseppe
Immorfino,  in  consiferazione  fella  comprovata  esperienza  e  professionalità  in  materia
amministratvistca e fi  appalt pubblici,  leintenzione fi  questa Amministrazione fi  affare allo
stesso  leincarico  fi  focenza  relatvo  af  una  giornata  formatva,  festnata  a  propri  firigent e
funzionari, in materia fi nuovo Cofice fegli Appalt, fa realizzare presumibilmente il 28/2/2024,
prevefenfo,  trattanfosi  fi  focenza  fi  natura  altamente  specialistca,  in  analogia  con  altri
precefent incarichi  conferit,  un  compenso  pari  af  €  1.000,00  lorfe  per  una  giornata  fi
formazione, falle ore 9:00 alle ore 14:00, con richiesta di conferma della disponibilità e con invito
a trasmetere un programma formatvo di massima.

Tenuto conto che leAvv. Giuseppe Immorfino, con email fel 06/12/2023 ha accettato la proposta fi
incarico, trasmettenfo un curriculum vitae aggiornato, che si allega al presente provvefimento, ef
il seguente programma formatvo, fa erogare ai firigent e funzionari felleEnte:

 I principi
 il Rup (ora Responsabile unico fel Progetto)
 Il nuovo accesso agli ai
 Le procefure fi affamento felle gare sotto soglia
 Gli operatori economici
 Requisit generali: Le cause fi esclusione: automatca e non; altri requisit: avvalimento
 Subappalto

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



/2

Dato ato che a seguito fi successive interlocuzioni è stato previsto che la giornata formatva verrà
realizzata in fata 26/2/2024, presso la Sefe isttuzionale fella Città Metropolitana fi Palermo sita
in  Via  Maquefa  n.  100,  Palazzo  Comitni  –  Sala  Martorana,  nelleambito  fi  un  progetto  fi
formazione che prevefe una ulteriore giornata fi approfonfimento in materia Cofice fegli appalt
curata fa un magistrato.

Rilevato che stante leapprossimarsi fella fata fel corso occorre procefere con la massima urgenza
alleaffamento firetto, che risulta particlarmente vantaggicsc in relazicne ai icst unitari previst
da vari ent fcrmatvi per analcgc icrsc di fcrmazicne.

Richiamati

 leart.  17  fel  D.lgs.  36/2023,  comma  1,  che  recita  […]  Prima  dell’avvic  delle  prciedure  di
affidamentc dei icntrai pubbliii le stazicni appaltant e gli ent icniedent  icn appcsitc aoc 
adcoanc la deiisicne di icntrarre individuandc gli element essenziali del icntraoc e i iriteri di
selezicne degli cperatcri eicncmiii e delle cferte […].

 leart. 50 comma 1 lett b) fel D.lgs. 36/2023, che recita: Salvc quantc previstc dagli articli 62 e
63  le stazicni appaltant prciedcnc all'affidamentc dei icntrai di lavcri  servizi e fcrniture di
impcrtc infericre alle scglie di iui all’articlc 14 icn le seguent mcdalità: […] b) affidamento
direto dei servizi e fcrniture  ivi icmpresi i servizi di ingegneria e arihiteoura e l'aività di
prcgeoazicne  di impcrtc infericre a 140.000 eurc  anihe senza icnsultazicne di più cperatcri
eicncmiii  assiiurandc  ihe  sianc  sielt scggei in  pcssessc  di  dciumentate  esperienze
pregresse idcnee all’eseiuzicne delle prestazicni icntraouali  anihe individuat tra gli isirii in
elenihi c albi isttuit dalla stazicne appaltante […].

 il principio fi risultato sancito falleart. 1 fel D.Lgs 36/2023: leaffamento e leesecuzione fel
contratto fevono realizzarsi con la massima tempestvità e il migliore rapporto possibile tra
qualità e prezzo.

Dato ato che il presente affamento rispetta quanto previsto falleart. 192 fel T.U.E.L. (D.Lgs. n.
267 fel 18.08.2000), tenuto conto che:
 il fne che si intenfe perseguire con il presente affamento è quello fi acquisire il servizio fi

progettazione e focenza per n. 1 giornata fi formazione in materia fi “Cofice fegli Appalt –
D.Lgs. 36/2023i per i firigent e/o funzionari fella Città Metropolitana fi Palermo;

 leoggetto fel  contratto è il  corso fi  formazione in materia fi “Cofice fegli  Appalt – D.Lgs.
36/2023i, per i firigent e/o funzionari fella Città Metropolitana fi Palermo, nel quale saranno
trattat i  seguent aspei:  i  priniipi  del  nucvc  icdiie;  il  Rup  (cra  Respcnsabile  uniic  del
Prcgeoc); Il nucvc aiiessc agli ai; Le prciedure di affidamentc delle gare scoc scglia; Gli
cperatcri  eicncmiii;  Requisit generali:  Le  iause  di  esilusicne:  autcmatia  e  ncn;  altri
requisit: avvalimentc; Subappaltc;

 la scelta fel contraente è efettuata mefiante affamento firetto ai sensi felleart. 50 comma 1
lettera b) fel D.Lgs. 36/2023 in relazione alla comprovata professionalità in materia fi Cofice
fegli Appalt fel relatore infivifuato;

 le  clausole  essenziali  prevefono  la  realizzazione  felleintervento  formatvo,  precefuta
falleinfivifuazione confivisa fel programma, e la successiva liquifazione fel compenso;

 la forma fel contratto è fata fallo scambio fi focument fi oferta ef accettazione sottoscrii
tra il fornitore e il soggetto aggiuficatore.

Visto il mofello “A “ (fichiarazione relatva alla tracciabilità fei fussi fnanziari), prefisposto fa
questa Direzione.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



/2

Dato ato che prima fel concreto inizio felleaività fi formazione leAvv. Giuseppe Immcrdinc fovrà
profurre la fichiarazione relatva alla tracciabilità fei fussi fnanziari (Mof. all “Ai).

Dato ato chei

-  per  il  presente  affamento,  ai  fni  fi  quanto  fisposto  falleart.  3  fella  legge  136/2010  sulla
tracciabilità fei fussi fnanziari, è stato attribuito, falleAutorità Nazionale Antcorruzione (ANAC), il
seguente cofice ifentfcatvo fi gara CIG: B038819766;

 la somma necessaria per leaffamento fel servizio fi che trattasi, trova copertura fnanziaria al

cap.  199302/1 con la fizione “ acquist servizi per formazione obbligatoria”  - fel Bilancio fi

Previsione 2023 – 2025, annualità 2024;

 ai sensi felleart. 183 comma 8 fel D.L.gs 267/200, il programma fei conseguent pagament

risulta essere compatbile con relatvi stanziament fi cassa e con le regole fel patto fi stabilità

interno.

Tenuto conto chei

− il Consiglio Metropolitano non ha ancora feliberato il Bilancio fi previsione 2024 – 2026;

 con fecreto fel Ministero felleInterno fel 22.12.2023 è stato fisposto il rinvio al 15 marzo

2024 fella scafenza per leapprovazione fel bilancio fi previsione 2024-2026 ef altresì è stato

autorizzato  leesercizio  provvisorio  fel  bilancio,  ai  sensi  felleart.  163,  comma  3  fel  D.Lgs.

267/2000;

 ai  sensi  felleart  163  fel  D.lgs.  n.  267/2000  e  fel  punto  8.13  felleallegato  4/2  fel  D.Lgs.

n.118/2011, nel corso felleesercizio provvisorio leEnte gestsce gli stanziament fi competenza

previst nelleultmo bilancio fi  previsione approvato per leesercizio cui  si  riferisce leesercizio

provvisorio e nel  seconfo esercizio  felleultmo Piano Esecutvo fi  Gestone feliberato può

impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  spese  corrent non  superiori  a  un

foficesimo  felle  somme  previste  nel  seconfo  esercizio  felleultmo  bilancio  fi  previsione

feliberato rifotto felle somme già impegnate negli esercizi precefent, con esclusione felle

spese tassatvamente regolate per legge, felle spese non susceibile fi pagamento frazionato

in foficesimi e felle spese a carattere contnuo necessarie per garantre il mantenimento fel

livello qualitatvo e quanttatvo fei servizi esistent, impegnate a seguito fella scafenza fei

relatvi contrai.

Atestato che con il presente provvefimento viene rispettato il limite fei foficesimi.

Verificata leifoneità fel presente atto a perseguire gli interessi generali felleazione amministratva e

la conformità a leggi, statuto e regolament.  

Dato  ato  che  questa   Direzione  ha  provvefuto con nota  prot.  n.  9080/24  alla  richiesta   fel

certfcato fi regolarità contributva, per il professionista sopra menzionato,  alla Cassa Nazionale fi

Previfenza ef Assistenza a favore fegli Avvocat;

Dato  ato  che  non  si  è  fatto  ricorso  al  Mercato  elettronico  fella  Pubblica  Amministrazione
(ME.PA.), in quanto il prezzo felleintervento fi cui trattasi è inferiore a € 5.000,00.

Ritenuto fi affare alleAvv.  Giuseppe Immordino, icn sede legale in Via Libertà n. 171 - 90138

Palermc  –  CF:MMRGPP63P18B429G  il  servizio  fi  progettazione  e  focenza  n.  1  giornata  fi

formazione in materia fi Cofice fegli Appalt (D.Lgs. 36/2023), festnata Dirigent e/o Funzionari

fella Città Metropolitana fi Palermo, fa realizzare in fata 26/02/2024, falle ore 9:00 alle ore 14:00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



/2

presso la sefe fella Città Metropolitana, per un importo complessivo omnicomprensivo € 1.000,00

in quanto leoferta risulta afeguata rispetto alle fnalità perseguite falla stazione appaltante e il

professionista risulta in possesso fi focumentate esperienze pregresse ifonee alleesecuzione felle

prestazioni contrattuali.

Ritenuto fi assumere ifoneo impegno fi spesa.

Dato ato che, per il seguente provvefimento sono stat rispettat i tempi procefimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai fni fel controllo preventvo fi regolarità amministratva-contabile fi cui alleart 147-
bis, comma 1, fel D.Lgs. n. 267/2000,la regolarità tecnica fel presente provvefimento in orfine
alla regolarità legiima e correttezza felleazione amministratva,  il  cui  parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione fel presente provvefimento.

Visto il principio contabile fnanziario applicato alla competenza fnanziaria (allegato 4/2 fel D.Lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.ii.).

Visto leart.3 fella legge 136/2010, in materia fi tracciabilità fei fussi fnanziari;

Visto il Regolamento fi contabilità fi questo Ente.

Per le mctvazicni e seicndc quantc indiiatc in premessa:

PROPONE DI DETERMINARE

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale fel presente provvefimento.

2. DI AFFIDARE alleAvv. Giuseppe Immordino il servizio fi progettazione e focenza n. 1 giornata fi

formazione in materia fi appalt pubblici (D.Lgs. 36/2023), per i Dirigent e/o Funzionari fella

Città Metropolitana fi Palermo, fa realizzare in fata 26.02.2024, falle ore 09:00 alle ore 14:00

presso la sefe fella  Città Metropolitana,  per un importo complessivo omnicomprensivo  €

1.000,00.

3. DI IMPEGNARE, ai sensi felleart. 183 fel D.Lgs. n. 267/2000 e fel principio contabile applicato all.

4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motvazioni e le fnalità fi cui alle premesse fella contabilità

fnanziaria fi cui alleallegato n. 4.2 fel Decreto Legislatvo 23 giugno 2011, n. 118 e successive

mofifcazioni, obbligazione giurificamente perfezionata, alleesercizio in cui la stessa è esigibile,

a  favore  felleAvv.  Giuseppe  Immordino,  al  capitolo  119302/1 (conto  fnanziario

U.01.03.02.04.004  fenominato  “acquist servizi  per  formazione  obbligatoriai  fel  bilancio

2023/2025 – annualità 2024, Missione: 1 - Programma: 11  - Piano fei cont fnanziario: 13244,

la somma complessiva fi  € 1.000,00.

4. DI DEMANDARE a successivo atto  leafozione fel provvefimento fi liquifazione, previa verifca

fella  regolarità  fel  servizio  espletato  ef  acquisizione  fi  regolare  fattura  elettronica

esclusivamente  con  le  mofalità  fi  cui  alleart.  3  fella  L.  136/2010,  intestata  alla  Città

Metropolitana fi Palermo, esente iva, ai sensi felleart.10 fel D.P.R. 633/72, giusto richiamo

felleart.14 comma 10 fella L537/93, trasmessa a conclusione felleaività formatva;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi fel comma 8 felleart. 183 fel D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il

programma  fei  conseguent pagament felleimpegno  fi  spesa  fi  cui  al  presente

provvefimento è compatbile con i relatvi stanziament fi cassa fel bilancio e con le regole fi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



/2

fnanza  pubblica  in  materia  fi  “pareggio  fi  bilancioi,  previste  fella  Legge  n.  232/2016  e

successive mofifche;

6. DI DARE ATTO che,  ai  sensi  felleart.  18,  comma 1,  seconfo periofo,  fel  D.Lgs.  n.  36/2023,

trattanfosi fi affamento sottosoglia ai sensi felleart. 50 fel mefesimo fecreto, il rapporto

contrattuale  si  intenfe  perfezionato  mefiante  corrisponfenza  seconfo  leuso  commerciale,

consistente in un apposito scambio fi  lettere, anche tramite posta elettronica certfcata o

sistemi elettronici fi recapito certfcato qualifcato ai sensi fel regolamento UE n. 910/2014

fel Parlamento europeo e fel Consiglio fel 23 luglio 2014;

7. DI DARE ATTO che la presente feterminazione è esecutva al momento felleapposizione fel visto

fi regolarità contabile attestante la copertura fnanziaria.

Il Responsabile del Procedimento                                                        Il Responsabile del Servizio
    Sig.ra Maria Carmela Spalla                                                               Dco.ssa Maria Rcsa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 549 del 05/02/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Affiamento  ifretto,  af  sensf  iell'art.  50  comma 1  lettera  b)  iel
coifce  appaltf  (D.Lgs  36/2023),  all'Avvocato  Gfuseppe  Immorifno  per  fl
servfzfo if progettazfone e iocenza if una gfornata if formazfone fn materfa
iel Nuovo Coifce ieglf Appaltf Pubblfcf - CIG: B038819766.

VISTO: sf attesta la regolarftà contabfle e la copertura fnanzfarfa iella spesa
af sensf iell’art. 183, comma 7, iel D.Lgs. n.267 iel 18/08/2000. Tenuto conto
ielle valutazfonf tecnfco-amm.ve iel Dfrfgente.

Palermo, 06/02/2024

PROG. 383/24 – SOGG. 61703
OGSPE 250/24 – IMP. 554/24

 Il Ragfonfere Generale 
Dott. Massfmo Bonomo

Documento proiotto fn orfgfnale fnformatfco e frmato ifgftalmente af sensf iell'artfcolo 20
iel Decreto legfslatfvo n.82/2005 e successfve moiffcazfonf ei fntegrazfonf,recante : 'Coifce
iell'Ammfnfstrazfone Dfgftale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 549 del 05/02/2024
Protocollo N. 9389/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


